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Abstrakt:

Práce se zabývá otázkou způsobu překladu česky psaných formálních textů do českého
znakového jazyka. První kapitola se věnuje stylotvorným faktorům, které ovlivňují vznik
českých formálních psaných textů a sociokulturní situaci českých neslyších. Druhá a třetí
kapitola se zabývá vymezením pojmu překlad znakových jazyků a přístupům k procesu
překladu jazyků mluvených i znakových. Praktická část je věnována srovnávací analýze
vybraného vzorku formálních psaných českých textů přeložených do českého znakového
jazyka a představení konkrétních zjištěných výsledků analýzy.

Klíčová slova:

český znakový jazyk, tlumočení znakových jazyků, překlad znakových jazyků, ekvivalent,

stylotvorné faktory, norma překladu, orální jazyky, formální text

Abstract:

This thesis addresses the issue of thranslating formal texts written in Czech into Czech sign
language. The first chapter deals with stylistic factors influencing formal Czech written texts
and also the sociocultural situation of the Czech deaf community. The second and third
chapters characterize translation of sign language translation and various approaches to the
process of translating both spoken and sign languages. The research is a comparative analysis
of a sample of formal Czech written texts and their sign language translations. The findings
are introduced in the conclusive part of the thesis.
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Seznam zkratek

ASL – americký znakový jazyk

BSL – britský znakový jazyk

CJ – cílový jazyk

CT – cílový text

ČJ – český jazyk

ČNES – Čeština v komunikaci neslyšících

ČR – Česká republika

ČT – Česká televize

ČZJ – český znakový jazyk

FF UK – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

KT – konsekutivní tlumočení

ST – simultánní tlumočení

ÚJKN – Ústav jazyků a komunikace neslyšících

VJ – výchozí jazyk

VT – výchozí text
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Úvod

Od 60. let 20. století se ve světě řada výzkumů cíleně věnuje znakovým jazykům.

Znakové jazyky začínají být v mnoha zemích postupně uznávány jako jazyky přirozené a díky

tomu se mění i postavení neslyšících. U nás prošla komunita neslyšících výraznou změnou po

roce 1989, což mělo dopad jak na status, tak na výzkum českého znakového jazyka. Změny

jsou výrazně vzájemně provázány a mají svůj odraz i v řadě legislativních úprav týkajících se

postavení tohoto jazyka, možností vzdělávání neslyšících i jejich vnímání jako jazykové

a kulturní komunity.

V obecné rovině ovlivňují podobu jazyka a jeho užívání také současné nové tech-

nologie. Rozvoj a dostupnost techniky umožňují znakové jazyky – jako jazyky, které

nedisponují psanou podobou (tzv. orální) – zaznamenávat, uchovávat a předávat je v čase

a prostoru. Nově tak mohou texty1 v českém znakovém jazyce vznikat za situací, kdy jejich

adresáti nejsou v době vzniku textu fyzicky přítomni. V českém znakovém jazyce existují

televizní pořady, internetové pořady a diskuse. Moderní technologie využívají také

nejrůznější učebnice a další texty, které jsou do českého znakového jazyka převedeny2 z textů

primárně existujících v českém jazyce.

Cílem této práce je zpracovat určité zkušenosti s využíváním těchto nových techno-

logií z hlediska přístupu k převodu z českého jazyka do českého znakového jazyka. Jde

zejména o vztah mezi výchozím a cílovým textem, o příčiny určitého způsobu převodu. Hlav-

ním záměrem této práce je popsat prostředky českého znakového jazyka, které jsou užity při

převodu česky psaných formálních textů.3 Popis je zaměřen zvláště na oblasti implicitnost

a explicitnost, koherence textu (i pragmatická), generalizace a specifikace a abstraktnost

1 Encyklopedický slovník češtiny (ESČ) definuje text jako komplexní a uspořádaný jazykový projev, promluvu,
která může být psaná i mluvená. Text nemusí být pouze (1) komplexní útvar s jistým obsahem a funkcí nacháze-
jící se na úrovni parole, ale i (2) struktura komunikačních jednotek na úrovni langue nebo (3) jednotka realizo-
vaná různými znakovými systémy, tedy i systémy nejazykovými (například dopravními značkami) nebo pro-
středky parajazykovými (mimika, gesta) (srov. ESČ, s. 489). Pro potřeby této práce text chápeme jako komplex-
ní a koherentní jazykový útvar, jenž má nějaký obsah a nějakou funkci a jehož prostřednictvím mluvčí realizuje
svůj komunikační cíl (Nekula, s. 652). Termín text používáme pro označení smysluplného sdělení zazname-
naného v určité formě na určitém médiu. Může se tedy jednat o text českého jazyka psaný či mluvený nebo
o text v českém znakovém jazyce produkovaný „živě“, za přímé účasti adresáta/adresátů sdělení, nebo zazname-
naný digitálně, na videozáznam. Tento druh textu nazýváme videozáznam v českém znakovém jazyce.
Pohybujeme se na rovině parole.
2 Pojem převod chápeme jako nadřazený pro pojmy tlumočení a překlad (srov. Čeňková, s. 38). Dále se jako
všeobecný zastřešující termín pro proces tlumočení i překladu používá termín translatologický proces, jeho
výsledkem, tedy produktem translatologického procesu je translát (Gromová, s. 13). V této práce však s tímto
termínem nepracujeme, i když ho vnímáme jako synonymní.
3 Pro potřeby této práce jsme si vymezili formální texty jako texty vznikající v situacích, kdy bereme zvýšený
ohled k náležité formě jazykového chování vzhledem k situaci i důsledkům komunikace. Považujeme za ně
například učební texty, zpravodajské a publicistické texty, texty pronášené na konferencích či přednáškách (viz
kapitolu 1.4).
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a konkrétnost, zabýváme se ale i dalšími prostředky výstavby textu v českém znakovém

jazyce užitými při převodu formálního českého textu.

Aby bylo možné naplnit tento výzkumný záměr, bylo třeba postihnout některé otázky

vztahující se k obecnějším podmínkám, za nichž se převod z českého jazyka do českého

znakového jazyka uskutečňuje. V první kapitole jsou popsány změny v postavení českých

neslyšících po roce 1989, jež mění status českého znakového jazyka a díky nimž se rozšiřují

jeho funkce. Další část je věnována vymezení pojmů tlumočení a překlad. Následuje kapitola,

která stručně seznamuje se základními teoretickými přístupy k procesu překladu a analýze již

přeloženého textu. Jde o teorie, které jsou v oblasti překladu mluvených jazyků velmi dobře

známé, ale mnohem méně se promítají do způsobu nahlížení překladu znakových jazyků.

Proto je těmto teoriím v této práci věnována určitá pozornost.

V praktické části, věnované srovnávací analýze konkrétních formálních textů, kterými

jsou texty převedené do českého znakového jazyka z původních a neupravených českých

textů určených pro pořad České televize Zprávy ve znakovém jazyce, se pokoušíme podat

přehled o jednotlivých prostředcích v českém znakovém jazyce užitých v kontrastu

s výchozím materiálem v českém jazyce.

Kromě hlavního výzkumného záměru má práce i další cíle: (1) Na nejobecnější úrovni

započít diskusi o překladu do českého znakového jazyka z psané formy jazyka českého. Dále

(2) přispět k pochopení situace českého znakového jazyka, jenž v současnosti proces překladu

ovlivňuje, a formulovat tak východiska pro další práce. V neposlední řadě je zamýšleným

přínosem této práce (4) otevření otázky (nových) žánrů/stylů v českém znakovém jazyce,

které by bylo třeba popsat.

Cílem této práce není podat návod, jak při procesu převodu postupovat, ani kriticky

nahlížet na analyzované texty či definovat závaznou normu. Chceme především vytvořit

prostor pro další analýzu tohoto problému, neboť nově vznikající praxe v této oblasti bude na

tyto otázky vyžadovat odpovědi.

V původním zadání práce jsme kromě výše zmíněného záměru měli ještě porovnat

cílový text přeložený do českého znakového jazyka s textem tlumočeným. Vzhledem

k rozsahu materiálu a skutečnosti, že zkoumaná oblast byla velmi široká, nebyl tento dílčí

záměr již naplněn. Pro další bádání lze doporučit, aby pro takové porovnání překladu

a tlumočení byla vybrána užší oblast, která by umožnila konkrétnější výzkum.

Pro samotný výzkum byla podrobně rozpracována metoda postupu výzkumu včetně

způsobu zápisu českého znakového jazyka. Rozbor metody je součástí kapitoly 4.
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 Ve své práci jsem vycházela z dostupné české i zahraniční literatury, přičemž jsem se

snažila využít i obecnělingvistickou a translatologickou literaturu i výsledky našich i zahra-

ničních výzkumů v oblasti znakových jazyků. Můj přístup nesporně ovlivnily i vlastní reflexe,


[…]

Sobotka domluvit příští úterý bude spolu sraz
jednat, uvidět dál.

22/177 Lidí, kteří marně hledají zaměstnání, v Česku
ubylo. Úřad práce jich v dubnu evidoval
zhruba 491 tisíc. O zlepšující se situaci na
trhu vypovídalo i množství volných míst.
Firmy jich nabízely přes 83 a půl tisíce -‐ to je
nejvíc od prosince 2008.

Lidé práce nezaměstnání naše Česko celý už
ubývat lepší -‐ naposledy nedávno duben Úřad
práce jeho lidé nezaměstnanost evidoval už
celkem asi 491 tisíc osoba. Díky důkaz dnes
firma tam tam mít dost volný celkem přes 83 a
půl tisíc nabídka různé volný práce stejně jako
naposledy rok 2008 prosinec.

22/178 Praha chce omezit pouliční umělce. Záměr
novely schválila rada města. Takzvaní
buskeři by třeba nesměli při vystoupeních
používat zvířata nebo nebudou smět hrát se
zesilovači. Novela vyhlášky by měla platit od
1. Července, její znění ale ještě není
definitivní

Praha jeho rada město dnes bylo jednat věc
Praha ulice tam tam mít člověk např.
bezdomovec mít sebou zvířata např. pes nebo
hudba, socha krabice vtom lidé chodec peníze
dobrovolný přispět -‐ ten výbor nelíbit chtít pryč
pryč + také zákon novela chtít od 1.červenec
platí uvést -‐ oni už schválit bude poslat vláda
ano ne schválit taky věta uvést definitivní ještě-‐
ne rozhodne sám vláda.

22/179 Více než čtyři desítky obětí a přes tisíc
zraněných, to je dosavadní bilance dalšího
silného zemětřesení v Nepálu a sousední
Indii. Na mnoha místech došlo k sesuvům
půdy. Úřady stále nemají kontakt s několika
Čechy. Otřesy si vynutily i uzavření letiště v
Káthmándú. Nepál se stále vzpamatovává z
tragického zemětřesení z 25. dubna. To
zabilo přes 8 tisíc lidí.

Stát Nepál tam už původ 25. duben stalo silný
tragicky zemětřesení vtom mrtvý celkem přes
8tisic -‐ dnes tam zase stalo silný zemětřesení
taky soused Indie -‐ lidé mrtvý dnes už mít zatím
přes 40 + tisíc zraněný. Ostatní moc půda sesuv,
taky tam letiště hlavní město Káthmánd celý
uzavření. úřad jejich náš Čechy on on tam mít
ale kontakt zatím nepovést.

22/180 Robert Fico poděkoval za českou pomoc při
evakuaci Slováků po zemětřesení v Nepálu.
Na úvod společného jednání jeho vlády s
kabinetem Bohuslava Sobotky řekl, že to
považuje za důkaz skutečného přátelství
obou zemí. Český a slovenský kabinet se
sešly už potřetí, tentokrát ve Valticích.
Klíčovými tématy byly zahraniční a obranná
politika. Sobotkův kabinet taky vyslechl
zprávu o slovenském předsednictví
Višegrádské čtyřce, to totiž převezme
Česko.

Dnes tam Morava místo VALTICE -‐ česko plus
slovensko vláda sraz -‐ už potřetí. Spolu jednání
různé věc zahraniční a obranná politika. V tom
FICO, tj. slovensko jeho předseda vláda k náš
český předseda vláda Sobotka moc děkuji
důvod tam stát Nepál stalo zeměstření vtom
tam bylo taky Slovák on on náš česko byl kkk
pomoc vyzvednout doma hodit. Vidí důkaz oba
Česko slovensko skutečně spoj přátelství. Ještě
náš česko zajímat zpráva od Slovensko věc
Višegrádské tj.4 státy Slovensko, Polsko,
Maďarsko plus Česko, důvod Slovensko bylo
dosud zodpovědnost řidit, teď hop dopředu
Česko bude řídit.

22/181 Evropská unie loni poskytla azyl víc než 185
tisícům lidí. Ve srovnání s předchozím
rokem jde skoro o dvojnásobný nárůst.
Vyplývá to ze zprávy statistiků. Nejvíc
úspěšných žadatelů pocházelo z válkou
zmítané Sýrie. Čtveřici států, které přijaly
největší počet uprchlíků tvoří Německo,
Švédsko, Francie a Itálie. Česká republika
udělila azyl 765 běžencům, většinou z
Ukrajiny.

EU jeho zpráva věc uprchlík on on kolik útěk do
Evropa porovnávat letos vloni letos víc skoro
dvojnásobný celkem přes 185 tisíc on on -‐ oni
většinou od stát podle mít válka tj. Sýrie. Oni
žádat azyl chcít zůstat trvalý pobyt kde stát víc
tam tam tj Německo, Švédsko, Francie a Itálie.
Naše Česko azyl dav(mě) celkem už 765 osob
on on -‐ oni většinou od Ukrajina.

22/182 Řecko zaplatilo svůj dluh vůči
Mezinárodnímu měnovému fondu z rezerv,
které u něj má na nouzovém účtu. Podle
agentury Reuters to tvrdí dva zdroje z řecké
vlády. Athény z účtu použily 650 milionů
eur. Zbývajících 100 milionů pocházelo z
pohotovostních rezerv státu. Částku na
konto ale bude muset země do několika
týdnů doplnit. Peníze jí přitom už týdny
akutně dochází.

Věc Řecko -‐ agentura Reuters dozvedět zprávy
od 2 on on vláda jeho řecko -‐info oznámit,
Řecko dnes oni povedlo peníze celkem 650
milionů eur od rezerva + zbytek 100 milion euro
od stát jeho rezerva pohotovost -‐ obě povést
vybrat k Mezinárodní měnový fond jeho EU
vrátit zbavit dluh , ale teď mít problém peníze
vybrat vybrat tohle muset do několik týden
vrátit jak vzít stále řešit