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Český znakový jazyk v překladech česky psaných formálních textů

Czech sign language in translations of Czech written formal text
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Diplomová práce Kateřiny Peškové má charakter teoreticko-empirické studie. Zpracovávané téma je

velmi zajímavé, avšak z mnoha důvodů ho považuji za značně náročné. Hlavním důvodem je podle

mého názoru minimální opora v české i v zahraniční odborné literatuře a zároveň nevelké zkušenosti

s nahlížením překladu a tlumočení do znakového jazyka z translatologického a lingvistického pohledu.

Navzdory těmto skutečnostem cíle diplomové práce byly velmi odvážné a v několika případech podle

mého názoru i značně přesahující současné možnosti.

Mnohé sliboval např. bod (2) v zadání diplomové práce: V opoře o prostudovanou literaturu vymezit

specifičnost komunikace v znakových jazycích, a to zvl. se zřetelem k rysům její formálnosti vs.

neformálnosti. Situací v českém znakovém jazyce diplomantka pojednává na stranách 17-18. Na str.

18 uvádí: „Sami jeho uživatelé některé z nich potvrzují a doplňují umírněnější mimiku obličeje a

vzpřímenější postoj těla ve formálních situacích (Nováková, 2014), zároveň potvrzují ve formálních

situacích i tendence přibližování se většinovému jazyku, tedy projevu ve znakované češtině. Tato

tendence je však dle Novákové patrná spíše u starší generace neslyšících, se změnou pohledu (alespoň

části komunity) na vlastní jazyk (viz kapitolu 1.2) se změnil i způsob jeho prezentace.“ Zde postrádám

relevantnější doklady tvrzení než závěr z rozhovoru s jednou neslyšící rodilou mluvčí.

Ot: Zajímalo by mě, jak diplomantka sama vnímá tendence k přibližování se většinovému jazyku

v promluvách neslyšících mluvčích ve formálních situacích.

Dalším cílem autorčiny práce bylo (4) V souvislosti s tím popsat potřebu překladů českých textů do

českého znakového jazyka; postihnout (i na základě analýzy materiálu, viz zde (5)) faktory, které

překlad z češtiny do českého znakového jazyka ovlivňují (ve srovnání s faktory ovlivňujícími jeho

simultánní tlumočení); soustředit se přitom mj. i na koncept adresáta.

Naplnění tohoto cíle jsem v práci přes veškerou snahu v relevantním rozsahu nenašla.

Ot: Může diplomantka podat přehled faktorů, které překlad z češtiny do českého znakového jazyka

ovlivňují?

Bod (5) v zadání: Popsat a analyzovat vybraný text / vybrané texty veřejné/formální komunikace

(určené široké veřejnosti) a existující v soudobé komunikaci paralelně: (primárně) v češtině a

(sekundárně, v překladu) v českém znakovém jazyce (např. zprávy ve znakovém jazyce); pro srovnání

získat tentýž text /tytéž texty do českého znakového jazyka tlumočené.

Srovnání textů překládaných a tlumočených slibovalo mnoho zajímavých závěrů. Bohužel ani tuto

oblast jsem v celé práci zpracovanou nenašla.

Ot: Jaké měla diplomantka hypotézy, když uvažovala o rozdílech v překládaných a v tlumočených

textech do českého znakového jazyka?
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(6) V opoře o analýzu textu tlumočeného / textů tlumočených porovnat formální (překladový) text

českého znakového jazyka s českým textem; soustředit se přitom na rozdíly výchozího a cílového

textu zvl. v oblastech implicitnost vs. explicitnost, koherence textu (i pragmatická), generalizace vs.

specifikace, abstraktnost vs. konkrétnost. Identifikovat jazykové prostředky a postupy českého

znakového jazyka v překladu užité, tyto prostředky a postupy porovnat s prostředky a postupy

užitými v textu tlumočeném.

Opět mi chybí porovnání prostředků a postupů užitých v textech překládaných a tlumočených.

Po formální stránce má práce mnoho rezerv: nacházíme celou řadu překlepů, chybějící interpunkci,

jako čtenář postrádám přehledné zpracování tabulek shrnující např. vysvětlení značek v použitých

formách zápisu promluv v českém znakovém jazyce (v zápisech byly použité značky, jež nejsou

popsané v kapitole, na kterou autorka odkazuje: 2.5. Způsob zápisu textů českého znakového jazyka).

Ot: Co v zápisech textů v českém znakovém jazyce znamenají čárky za glosami, v některých

případech tečky za glosami? Jak diplomantka rozhodovala o umístění těchto značek v textech

v českém znakovém jazyce?

Cennými by byly rovněž zápisy, které byly podkladem pro cílové zápisy práce (zápisy, které zpracovali

neslyšící moderátoři zpráv a které diplomantka využila pro konečné zápisy zpráv). V příloze jsem je

nenašla. Pro čtenáře by bylo také velmi vstřícné, pokud by v příloze byla videa s analyzovanými

zprávami v českém znakovém jazyce. Kolegyně Pešková sice uvádí odkazy, které jsou však pro použití

komplikované.

Diplomantka zároveň uplatňovala velmi specifický způsob citování literatury. Ne vždy je jasné, co je

citované a co je parafrázované.

Po obsahové stránce podle mého názoru práce nepřináší slíbené závěry. Přestože diplomantka

dokládá relativně velké množství zdrojů a prostudované literatury, celková práce se po celou dobu

pojednávání o tématu pohybuje na úplném povrchu informací. Pečlivější analýzy, doplněné

konkrétními příklady z bohatého materiálu, který se diplomantce podařilo shromáždit, jsou v práci

užité jen minimálně.

Základní texty, které využívá diplomantka k analýze, jsou zprávy ze Zpráv v české znakovém jazyce.

Přestože jde o jediný zdroj textů, které kol. Pešková nakonec využívá, uvádí systematicky nepřesný

název pořadu Zprávy ve znakovém jazyce.

Nepřesností je v práci větší množství. Mimo jiné informace, na str. 18 „Například pořad Televizní klub

neslyšících je od roku 2005 vysílán pravidelně se dvěma hlavními moderátorskými dvojicemi, u nichž je

patrný rozdíl ve způsobu vyjadřování.“ Je to od roku 2003.

Na str. 19 v kritériích pro výběr vzorku textů, ze kterých je do českého znakového jazyka sdělení

převáděno, jsme si stanovili tato kritéria:

„1. Vybrané české psané texty, ze kterých bude převod sdělení prováděn, budou původní české texty

určené primárně slyšící většinové společnosti a nebudou žádným způsobem upraveny pro potřeby

převodu do českého znakového jazyka ani nebudou přizpůsobovány neslyšícím jiným způsobem.“

Na základě vlastní zkušenosti se Zprávami v českém znakovém jazyce a osobní diskuzí se slyšícími

editory vím, že texty jsou vybírané a sestavované s ohledem na to, že budou neslyšícími překládány.

Zklamáním pro mě byly konečné závěry analýzy textů v práce, které měly být podle mého názoru

těžištěm práce. „Z hlediska textové kompozice se v textech v českém znakovém jazyce projevila
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tendence umisťovat na začátek výpovědi téma, tedy východisko, a až následně (nikoli nutně v tomto

pořadí) jádro výpovědi a další specifikace a doplňující informace. ………Johnston uvádí, že výroky ve

znakových jazycích jsou mnohem více vázány na situaci, ve které se mluvčí nacházejí (Johnston, s. 63).

I z tohoto důvodu může být snaha autorů překladu „myslet“ na cílového adresáta a situaci nejdříve

tímto způsobem nastínit, což může souviset s (pragmatickou) koherencí textu, pro kterou má

situativnost, tedy zapojení textu do určitého situačního kontextu, taktéž důležitý význam (Nekula, s.

656).“

Je to opravdu pouze snaha autorů překladu? Není to rys, který bychom mohli sledovat v textech

mluvených, tlumočených i překládaných? Není to rys jazyka a princip výstavby textu v českém

znakovém jazyce?

Dále „Explicitaci v cílovém textu v českém znakovém jazyce spatřujeme dále v překladových

jednotkách, kde byly do cílového textu přidány sekvenční členící signály textu (v podobě výčtů na

pasivní ruce), které mají v jazyce výchozím nulový ekvivalent.“

Je to skutečně také záležitost pouze překládaných textů?

„Tendenci k explicitaci při překladu uvádí i Stone (2009, s. 14). Petráňová (2013) uvádí, že texty

významu „mnohdy záměrně víceznačného, s obecně složitější sémantikou a pragmatikou jsou

převáděny do spíše explicitního jazyka neslyšících“ (Petráňová, 2013, s. 143).“

Jedná se o specifikum, které se objevuje jen v převáděných textech? Není běžné, že neslyšící mluvčí

v běžné komunikaci bude tíhnout k explicitaci? Tady by nám velmi posloužilo srovnání se spontánními

texty neslyšících a případně s tlumočenými texty.

A nakonec: „O významovém posunu tedy uvažujeme nejen z hlediska významového, ale i stylistického,

přičemž vyjádření v českém znakovém jazyce v překladových jednotkách stylový příznak publicistické

slovní zásoby nenesou a přibližují se dle našeho názoru spíše vyjadřování typickému pro texty

mluvené.“

Rozumím tomu dobře, že podle autorky jsou formální texty, které jsou překládány médiích, jsou na

stejné stylové úrovni jako texty produkované mezi neslyšícími uvnitř komunity v běžných situacích?

V práci je nutno vyzdvihnout velké množství jazykového materiálu, který se diplomantce podařilo

sebrat a alespoň základním způsobem popsat. Zároveň diplomantka otevírá mnoho zajímavých

otázek z oblasti jazykových stylů v českém znakovém jazyce.

Závěr: Kateřina Pešková zpracovala diplomovou práci, která po stránce obsahové i formální, i když

s velkými výhradami, vyhovuje požadavkům na diplomové práce kladené.

10. června 2015

Naďa Hynková Dingová

Návrh klasifikace: dobře